

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas Prefeitura Municipal de Poços de Caldas Registro de Preços Eletrônico - 106/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
04/11/2024 13:27	04/11/2024 18:00	16/05/2025 23:59	21/05/2025 12:00	21/05/2025 12:30

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
04/11/2024 18:00	21/11/2024 23:59	26/11/2024 12:00	26/11/2024 12:30	24/02/2025 13:10	Jéssica dos Santos Carvalho

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
14/05/2025 - 13:50:36	PEDIDO ESCLARECIMENTOS	16/05/2025 - 13:40:56
Dúvida: Sr.(a) Pregoeiro(a), podemos considerar as respostas dos esclarecimentos que já estão no portal?		
Resposta: Boa tarde! Todos os questionamentos já foram respondidos dentro do portal e alterações publicadas em comunicado. At.te		
11/03/2025 - 16:43:03	PEDIDO ESCLARECIMENTOS	25/04/2025 - 13:04:04
Dúvida: ; O fisioterapeuta da contratada deverá apresentar vínculo empregatício e contrato vigente com a licitante, bem como possuir Registro no conselho de classe (CREFITO). Solicito esclarecimento sobre o vínculo empregatício . O profissional ele tem vínculo empregatício OU contrato vigente com a licitante? Não tem como ter os dois.		
Resposta: Boa tarde! Segue resposta encaminhada pela Sra. Isabel Cristina Oliveira, Coordenadora da Policlínica Central: "Sim pode ser um ou outro o que importa é que tenha um fisioterapeuta no quadro de funcionários da empresa.Para realização das implantações dos equipamentos.". Diante da resposta iremos providenciar comunicado alterando este subitem.		
25/02/2025 - 11:59:42	PEDIDO ESCLARECIMENTOS	25/02/2025 - 12:20:41
Dúvida: Sr. pregoeiro, bom dia Solicito edital ou adendo com a data do pregão conforme portal para o dia 14/03/2025. No edital está com a data anteriori.		
Resposta: Boa tarde! Edital consolidado disponível no Portal de Compras Públicas. At.te		
20/11/2024 - 18:06:43	PEDIDO ESCLARECIMENTOS	21/11/2024 - 16:23:17
Dúvida: or gentileza, solicitamos os esclarecimento abaixo:		
1) Quanto ao preenchimento da proposta eletrônica na plataforma, haja vista que é exigido a MARCA/FABRICANTE do produto. Ocorre que a MARCA/FABRICANTE do objeto licitado é o mesmo da empresa (de fabricação própria), deve-se colocar a marca comercial (que é o nome da empresa), ou devemos preencher no campo como MARCA PRÓPRIA para evitar a identificação da empresa?		
2) Sobre se a assinatura digital, é reconhecida e aceita a assinatura digital do Gov.BR?		
3) Tendo em vista o limite de caracteres no cadastramento da proposta no portal eletrônico e o pregão se tratar de itens com acessórios, gostaríamos de verificar se no momento do cadastramento da proposta no portal podemos incluir somente o nome da marca e modelo do objeto principal dos itens, sem a inclusão de marca e modelo do acessórios?		
4) Qual nº de CNPJ do Órgão serão faturadas as notas fiscais emitidas provenientes deste certame?		
5) Tendo vista que o certame é regido pela Lei nº 14.133, questiono: os documentos deverão ser apresentados dentro do sistema somente após a disputa, correto? Por gentileza, solicitamos esclarecer, pois a plataforma disponibiliza um campo para anexar arquivo.		
6) Considerando que no SPED, possui declaração formal contendo os índices contábeis, devidamente assinado digitalmente pelo contador, perguntamos se será aceito como cumprimento de exigência de declaração dos índices econômicos o documento contido no SPED?		
7) Gentileza nos informar se os preços a serem disputados na FASE DE LANCES serão pelos valores COM ICMS ou SEM ICMS?		
8) Gentileza nos informar se o valor máximo unitário estimado do órgão já se encontra deduzido o ICMS?		



Resposta: 1) Quanto ao preenchimento da proposta eletrônica na plataforma, haja vista que é exigido a MARCA/FABRICANTE do produto. Ocorre que a MARCA/FABRICANTE do objeto licitado é o mesmo da empresa (de fabricação própria), deve-se colocar a marca comercial (que é o nome da empresa), ou devemos preencher no campo como MARCA PRÓPRIA para evitar a identificação da empresa?

Resposta: Neste caso informar marca própria.

2) Sobre se a assinatura digital, é reconhecida e aceita a assinatura digital do Gov.BR?

Resposta: Sim, a autenticidade da assinatura será verificada no site <https://validar.iti.gov.br/>

3) Tendo em vista o limite de caracteres no cadastramento da proposta no portal eletrônico e o pregão se tratar de itens com acessórios, gostaríamos de verificar se no momento do cadastramento da proposta no portal podemos incluir somente o nome da marca e modelo do objeto principal dos itens, sem a inclusão de marca e modelo do acessórios?

Resposta: Sim, pode ser realizado o cadastro com as informações resumidas desde que na proposta seja completa com todas as informações do produto.

4) Qual nº de CNPJ do Órgão serão faturadas as notas fiscais emitidas provenientes deste certame?

Resposta: Este Departamento somente realizada as licitações e por esse motivo não temos essa informação que é de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

5) Tendo vista que o certame é regido pela Lei nº 14.133, questiono: os documentos deverão ser apresentados dentro do sistema somente após a disputa, correto? Por gentileza, solicitamos esclarecer, pois a plataforma disponibiliza um campo para anexar arquivo.

Resposta: As documentações devem ser incluídas antes da sessão conforme exige o Edital. Caso a empresa não anexe nenhuma certidão, contrato social ou declaração será considerada inabilitada. Após o encerramento da disputa será aberto o prazo para apresentação da proposta readequada;

6) Considerando que no SPED, possui declaração formal contendo os índices contábeis, devidamente assinado digitalmente pelo contador, perguntamos se será aceito como cumprimento de exigência de declaração dos índices econômicos o documento contido no SPED?

Resposta: Neste Pregão como documentação econômica-financeira está exigindo somente essa documentação:

8.19.1. Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial (Lei nº 11.101, de 9.2.2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 90 (noventa) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão; 8.19.2 A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital. 8.19.3. Será permitida a participação de empresas que estejam em recuperação judicial, das quais será exigida a apresentação, durante a fase de habilitação, do Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital.

Não é necessário apresentar balanço.

7) Gentileza nos informar se os preços a serem disputados na FASE DE LANCES serão pelos valores COM ICMS ou SEM ICMS?

Resposta: os valores no momento da disputa incluem todos os encargos financeiros e custos que a licitante precisará arcar.

8) Gentileza nos informar se o valor máximo unitário estimado do órgão já se encontra deduzido o ICMS?

Resposta: O valor estimado é resultado das cotações realizadas com preço de mercado.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001		SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,					
	0001	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,	350,00	3.000	UN	Homologado	Menor Preço
		VALOR TOTAL ESTIMADO	0,00				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
04/11/2024 - 10:39	PRE_106_2024_LOCAÇÃO.pdf
26/11/2024 - 14:57	COMU10624.pdf
25/02/2025 - 12:16	PRP-E_106_24 - EDITAL CONSOLIDADO.pdf
25/02/2025 - 12:16	PRP-E_106_24 - EDITAL CONSOLIDADO.pdf
13/03/2025 - 14:22	COMU PRP E 106 24 - QUESTIONAMENTO.pdf
29/04/2025 - 14:20	COMU PRP E 106 24 - RETIFICAÇÃO E NOVA DATA.pdf
21/05/2025 - 15:27	Gmail - PRE_106_24 - CPAP - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EMPRESA WHITE MARTINS.pdf
23/06/2025 - 12:23	Parecer 176 25.pdf
23/06/2025 - 12:23	Despacho_Pregoeira_CONC._106_24 - AIR LIQUIDE e WHITE MARTINS.pdf
23/06/2025 - 12:24	Decisao_da_autoridade_superior_PRP-EL_106_24 - WHITE MARTINS assinadoAND.pdf
06/08/2025 - 14:29	Pedido de reconsideração, parecer, despacho e decisão PRPEL 106 24.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
21/05/2025 - 12:58:04	Negociação aberta para o processo 106/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 106/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
21/05/2025 - 13:50:53		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 106/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
21/05/2025 - 16:47:21	Documentos solicitados para o processo 106/2024	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 106/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Vencedores

White Martins Gases Industrias Ltda - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Não - Documento 35.820.448/0030-70
- Endereço: Rua Cristiano França Teixeira Guimarães,50 - CEP: 32010130 - UF: MG - Município:
Contagem - Telefone: (31) 3359-1333

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,					
	0001	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,	37287 AirSense 10 Auto Set	MEDSTAR/RESMED PTY LTD	3.000 UN	R\$ 90,00	R\$ R\$ 270.000,00
TOTAL DO LOTE							R\$ 270.000,00
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 270.000,00	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALRES LTDA - ME	23.643.895/0001-88	25/11/2024 - 13:06:02	BMC	BMC	3.000	R\$15.000,00	R\$ 45.000.000,00	Sim
4TECH MANUTENÇÃO LABORATORIAL, REFRIGERAÇÃO E HOSPITALAR LTDA	17.983.226/0001-52	22/11/2024 - 16:01:34	S10 AutoSet	Resmed	3.000	R\$2.000,00	R\$ 6.000.000,00	Não
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	00.331.788/0030-53	21/05/2025 - 11:25:18	Airsense 10 auto com Umidificador	MEDSTAR/ RESMED	3.000	R\$350,00	R\$ 1.050.000,00	Não
White Martins Gases Industrias Ltda	35.820.448/0030-70	20/05/2025 - 12:53:55	37287 AirSense 10 Auto Set	MEDSTAR/RESMED PTY LTD	3.000	R\$350,00	R\$ 1.050.000,00	Não
LOCMED HOSPITALAR LTDA	04.238.951/0001-54	20/05/2025 - 14:28:44	RESMED	Airsense 10 AutoSet	3.000	R\$550,00	R\$ 1.650.000,00	Não
Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	05.652.247/0001-06	20/05/2025 - 14:42:28	SERVICO	SERVICO	3.000	R\$350,00	R\$ 1.050.000,00	Não
GIBIEL E GONCALVES LTDA EPP	09.013.998/0001-33	20/05/2025 - 15:23:40	CPAP SLEEPLIVE 12 PRO ANVISA: 8127859	YUWELL/SUZHOU YUYUE MED. TECH. CO. LTD	3.000	R\$420,00	R\$ 1.260.000,00	Sim



Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	05.652.247/0001-06	120 dias
White Martins Gases Industrias Ltda	35.820.448/0030-70	120 dias
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	00.331.788/0030-53	120 dias
SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALRES LTDA - ME	23.643.895/0001-88	120 dias
LOCMED HOSPITALAR LTDA	04.238.951/0001-54	60 dias
4TECH MANUTENÇÃO LABORATORIAL, REFRIGERAÇÃO E HOSPITALAR LTDA	17.983.226/0001-52	120 dias
GIBIEL E GONCALVES LTDA EPP	09.013.998/0001-33	120 dias

Lances Enviados

LOTE 0001 - ITEM 0001 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/11/2024 - 16:01:34	2.000,00 (proposta)	17.983.226/0001-52 - 4TECH MANUTENÇÃO LABORATORIAL, REFRIGERAÇÃO E HOSPITALAR LTDA	Válido
25/11/2024 - 13:06:02	15.000,00 (proposta)	23.643.895/0001-88 - SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALRES LTDA - ME	Válido
20/05/2025 - 12:53:55	350,00 (proposta)	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Industrias Ltda	Válido
20/05/2025 - 14:28:44	550,00 (proposta)	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido
20/05/2025 - 14:42:28	350,00 (proposta)	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
20/05/2025 - 15:23:40	420,00 (proposta)	09.013.998/0001-33 - GIBIEL E GONCALVES LTDA EPP	Válido
21/05/2025 - 11:25:18	350,00 (proposta)	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:32:25	332,47	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Industrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:43:01	400,00	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:46:13	349,00	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:46:30	332,48	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:46:50	330,00	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
21/05/2025 - 12:47:00	315,52	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Industrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:47:08	331,00	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:47:27	310,00	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Industrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:47:28	332,45	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:47:40	316,00	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:48:01	295,00	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Industrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:48:03	329,00	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:48:11	296,00	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:48:15	294,00	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
21/05/2025 - 12:48:32	270,00	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Industrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:48:41	314,00	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido



21/05/2025 - 12:48:43	271,00	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:49:14	300,00	04.238.951/0001-54 - LOCMED HOSPITALAR LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:49:23	271,00	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
21/05/2025 - 12:49:24	250,00	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Insdustrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:49:31	251,00	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:49:46	251,00	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
21/05/2025 - 12:50:30	230,00	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Insdustrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:50:38	231,00	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido
21/05/2025 - 12:50:46	231,00	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
21/05/2025 - 12:52:28	90,00 (lance oculto)	35.820.448/0030-70 - White Martins Gases Insdustrias Ltda	Válido
21/05/2025 - 12:52:31	200,00 (lance oculto)	05.652.247/0001-06 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	Válido
21/05/2025 - 12:55:24	199,00 (lance oculto)	00.331.788/0030-53 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	Válido

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
White Martins Gases Insdustrias Ltda	20/05/2025 - 14:54	Cristina Vicente Henriques	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
21/05/2025 - 17:34	26/05/2025 - 23:59	29/05/2025 - 23:59

0001 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CPAP - APARELHO DE PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA DAS VIAS AÉREAS (CPAP) AUTOMÁTICO,

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
09013998000133 - GIBIEL E GONCALVES LTDA EPP	21/05/2025 - 14:04:57	A empresa Gibiel e Gonçalves Ltda, vem através deste manifestar a intenção de recurso para a análise da documentação do vencedor como lhe é concedida por direito.	Deferido
05652247000106 - Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	21/05/2025 - 14:09:29	Com fulcro no disposto no inciso I do art. 165 da Lei Federal nº 14.133/2021, registra-se intenção recursal contra a decisão para lote deste certame, conforme razões que serão fundamentalmente apresentadas por meio de memoriais de recurso.	Deferido
00331788003053 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	21/05/2025 - 14:10:50	Declaramos intenção recursal	Deferido
00331788003053 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	21/05/2025 - 17:28:18	Registramos intenção recursal.	Deferido

Recursos



CNPJ	Data de Envio	Recurso	Julgamento
00331788003053 - AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	26/05/2025 - 16:41:58	AIR LIQUIDE BRASIL LTDA., estabelecida na Av. João Pinheiro, 3515 – Centro, Poços de Caldas/MG, Cep 37.701-387, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 00.331.788/0030-53, vem apresentar o recurso em anexo. RECURSO alb.zip.	Indeferido

Julgamentos

Data do Julgamento	Justificativa
25/06/2025 - 13:00:57	Conforme Parecer Jurídico e Decisão anexos a esta licitação. .

Classificação Parcial

LOTE 0001

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	White Martins Gases Industrias Ltda	35.820.448/0030-70	Arrematante	1.050.000,00
2º	AIR LIQUIDE BRASIL LTDA	00.331.788/0030-53	Classificado	1.050.000,00
3º	Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp	05.652.247/0001-06	Classificado	1.050.000,00
4º	LOCMED HOSPITALAR LTDA	04.238.951/0001-54	Classificado	1.050.000,00
5º	GIBIEL E GONCALVES LTDA EPP	09.013.998/0001-33	Classificado	1.050.000,00
6º	4TECH MANUTENÇÃO LABORATORIAL, REFRIGERAÇÃO E HOSPITALAR LTDA	17.983.226/0001-52	Classificado	1.050.000,00
7º	SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALRES LTDA - ME	23.643.895/0001-88	Classificado	1.050.000,00

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
04/11/2024 - 13:27:34	Sistema	Justificativa para aplicação da lei complementar 123/2006 no processo: Segundo o art. 4º, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, este pregão não se aplica os benefícios previstos da lei complementar, cujo valor estimado é superior a receita bruta máxima admitidas p/ fins de enquadramento como empresa de pequeno porte..
25/11/2024 - 13:06:43	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
25/11/2024 - 13:06:43	Sistema	Motivo: Recebemos direito de petição constitucional que será analisado.
26/11/2024 - 14:57:20	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (COMU10624.pdf) em 26/11/2024 às 14:57.
24/02/2025 - 13:00:25	Sistema	O processo foi reaberto pelo pregoeiro.
24/02/2025 - 13:00:25	Sistema	Motivo: Conforme comunicado.
24/02/2025 - 13:02:00	Sistema	O processo foi retificado em 24/02/2025 às 13:02.
24/02/2025 - 13:02:00	Sistema	Motivo: Para agendar nova data para o certame.
24/02/2025 - 13:02:03	Sistema	O processo foi retificado em 24/02/2025 às 13:02.
24/02/2025 - 13:02:03	Sistema	Motivo: Para agendar nova data para o certame.
24/02/2025 - 13:17:56	Sistema	O processo foi retificado em 24/02/2025 às 13:17.
24/02/2025 - 13:17:56	Sistema	Motivo: Para anexar edital consolidado.
24/02/2025 - 13:19:09	Sistema	O processo foi retificado em 24/02/2025 às 13:19.
24/02/2025 - 13:19:09	Sistema	Motivo: Para anexar edital consolidado.
25/02/2025 - 12:16:11	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (PRP-E 106 24 - EDITAL CONSOLIDADO.pdf) em 25/02/2025 às 12:16.
25/02/2025 - 12:16:44	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (PRP-E 106 24 - EDITAL CONSOLIDADO.pdf) em 25/02/2025 às 12:16.
12/03/2025 - 14:12:36	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
12/03/2025 - 14:12:36	Sistema	Motivo: Por motivo de questionamento.
13/03/2025 - 14:22:05	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (COMU PRP E 106 24 - QUESTIONAMENTO.pdf) em 13/03/2025 às 14:22.
29/04/2025 - 14:20:31	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (COMU PRP E 106 24 - RETIFICAÇÃO E NOVA DATA.pdf) em 29/04/2025 às 14:20.
14/05/2025 - 12:17:41	Sistema	O processo foi reaberto pelo pregoeiro.
14/05/2025 - 12:17:41	Sistema	Motivo: Questionamento respondido.
21/05/2025 - 12:31:29	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
21/05/2025 - 12:31:42	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
21/05/2025 - 12:31:42	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.



21/05/2025 - 12:31:42	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
21/05/2025 - 12:31:42	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
21/05/2025 - 12:31:46	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
21/05/2025 - 12:31:46	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
21/05/2025 - 12:46:47	Sistema	O lote 0001 entrou em tempo aleatório.
21/05/2025 - 12:51:50	Sistema	Para o lote 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 21/05/2025 às 12:56:50.
21/05/2025 - 12:56:51	Sistema	A fase de lances fechados do lote 0001 foi encerrada em 21/05/2025 às 12:56:50.
21/05/2025 - 12:56:51	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
21/05/2025 - 12:58:04	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante White Martins Gases Industrias Ltda - Ltda/Eireli com lance de R\$ 270.000,00.
21/05/2025 - 12:58:04	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
21/05/2025 - 12:58:40	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 21/05/2025 às 15:00.
21/05/2025 - 12:58:50	Pregoeiro	QUESTIONO SE A EMPRESA TEM UM LANCE MELHOR E CASO NÃO TENHA SOLICITO QUE A EMPRESA ANEXE A PROPOSTA READEQUADA ASSINADA DIGITALMENTE.
21/05/2025 - 13:50:53	Sistema	A proposta readequada do lote 0001 foi anexada ao processo.
21/05/2025 - 14:03:16	Sistema	O prazo de negociação foi encerrado pelo pregoeiro.
21/05/2025 - 14:03:24	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/05/2025 às 14:13.
21/05/2025 - 14:04:57	Sistema	O fornecedor GIBIEL E GONCALVES LTDA EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
21/05/2025 - 14:09:29	Sistema	O fornecedor Lumiar Health Builders Equipamentos Hospitalares Ltda Epp - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.
21/05/2025 - 14:10:50	Sistema	O fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
21/05/2025 - 14:29:10	Pregoeiro	Encaminhei a proposta e documentos técnicos da empresa White Martins Gases Industrias Ltda para análise técnica da Sra. Isabel Cristina de Carvalho Oliveira, White Martins Gases Industrias Ltda.
21/05/2025 - 14:29:42	Pregoeiro	Gerente da Seção da Policlínica Central
21/05/2025 - 15:27:08	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Gmail - PRE 106_24 - CPAP - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EMPRESA WHITE MARTINS.pdf) em 21/05/2025 às 15:27.
21/05/2025 - 15:28:12	Pregoeiro	Após análise técnica, a Sra. Isabel Cristina de Carvalho Oliveira, Gerente da Seção da Policlínica Central, aprovou os produtos ofertados pela empresa White Martins Gases Industrias Ltda.
21/05/2025 - 15:28:33	Pregoeiro	Diante do exposto, iremos imprimir os documentos e a Equipe de Apoio irá conferir autenticidade dos mesmos.
21/05/2025 - 16:47:22	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 21/05/2025.
21/05/2025 - 16:47:22	Sistema	Motivo: White Martins, favor informar o nome do arquivo que consta o vínculo do fisioterapeuta com a empresa.
21/05/2025 - 16:52:26	F. White Martins Gases Industrias Ltda	Documentação Lote 0001: Solicito dilatação do prazo, considerando que estou analisando a documentação.
21/05/2025 - 16:58:41	Pregoeiro	Favor desconsiderar a mensagem, conforme o subitem 7.1.1 do Edital esse documento somente é exigido no momento da entrega do equipamento.
21/05/2025 - 17:24:47	Pregoeiro	A Equipe de Apoio conferiu a autenticidade de todos os documentos.
21/05/2025 - 17:24:53	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor White Martins Gases Industrias Ltda.
21/05/2025 - 17:24:57	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/05/2025 às 17:34.
21/05/2025 - 17:28:18	Sistema	O fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - DEMAIS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
21/05/2025 - 17:37:57	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
21/05/2025 - 17:37:57	Sistema	Intenção: A empresa Gibiel e Gonçalves Ltda, vem através deste manifestar a intenção de recurso para a análise da documentação do vencedor como lhe é concedida por direito.
21/05/2025 - 17:38:01	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
21/05/2025 - 17:38:01	Sistema	Intenção: Com fulcro no disposto no inciso I do art. 165 da Lei Federal nº 14.133/2021, registra-se intenção recursal contra a decisão para lote deste certame, conforme razões que serão fundamentalmente apresentadas por meio de memoriais de recurso.
21/05/2025 - 17:38:02	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
21/05/2025 - 17:38:02	Sistema	Intenção: Declaramos intenção recursal
21/05/2025 - 17:38:04	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.
21/05/2025 - 17:38:04	Sistema	Intenção: Registramos intenção recursal.
21/05/2025 - 17:38:28	Sistema	O prazo para recursos no lote 0001 foi definido pelo pregoeiro para 26/05/2025 às 23:59, com limite de contrarrazão para 29/05/2025 às 23:59.
26/05/2025 - 16:41:58	Sistema	O fornecedor AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - DEMAIS enviou recurso para o lote 0001.
29/05/2025 - 16:34:22	Sistema	O fornecedor White Martins Gases Industrias Ltda - Ltda/Eireli enviou contrarrazão para o lote 0001.
23/06/2025 - 12:23:28	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Parecer 176 25.pdf) em 23/06/2025 às 12:23.
23/06/2025 - 12:23:51	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Despacho_Pregoeira_CONC._106_24_-_AIR_LIQUIDE_e_WHITE_MARTINS.pdf) em 23/06/2025 às 12:23.
23/06/2025 - 12:24:08	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Decisao_da_autoridade_superior_PR-EL_106_24_-_WHITE_MARTINS_assinadoAND.pdf) em 23/06/2025 às 12:24.



23/06/2025 - 12:24:58	Sistema	Os recursos do lote 0001 foram encaminhados para julgamento.
23/06/2025 - 12:25:00	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
06/08/2025 - 14:29:12	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Pedido de reconsideração, parecer, despacho e decisão PRPEL 106 24.pdf) em 06/08/2025 às 14:29.
18/08/2025 - 11:11:56	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por ANA PAULA FREITAS LACERDA.
18/08/2025 - 11:12:01	Sistema	O lote 0001 foi homologado por ANA PAULA FREITAS LACERDA.

Mudanças de Autoridade Competente

Nome	Alterado Em
ALEXANDER NICOLAS DANNIAS	24/06/2025 - 12:22:28

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
Ana Marli Rodrigues	24/06/2025 - 12:22:28
DANIELLE PORRECA TAVARES CORDEIRO	24/06/2025 - 12:22:28
Solange Oliveira	24/06/2025 - 12:22:28

Jéssica dos Santos Carvalho

Pregoeiro

ANA PAULA FREITAS LACERDA

Autoridade Competente

Ana Marli Rodrigues

Apoio

DANIELLE PORRECA TAVARES CORDEIRO

Apoio

Solange Oliveira

Apoio

